

2019 年 度
決 算 書

自 2019 年 4 月 1 日
至 2020 年 3 月 31 日

一般社団法人 日本鉄リサイクル工業会

2019年度 決算報告書
収支計算書

自 2019年 4月 1日
至 2020年 3月 31日

< 収入の部 >

単位：円

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (B)-(A)	% (B)/(A)
1. 入会金収入	0	250,000	250,000	-
2. 会費収入				
正 会 員 会 費	128,680,000	128,680,000	0	100%
賛 助 会 費	3,670,000	3,720,000	50,000	101%
期 中 加 入 会 費	0	372,500	372,500	-
独 自 会 費	16,628,000	18,674,550	2,046,550	112%
(うち 委員会関係)	(1,650,000)	(1,095,000)	(△ 555,000)	(66%)
(うち 支部関係)	(7,920,000)	(9,924,550)	(2,004,550)	(125%)
(うち 部会関係)	(7,058,000)	(7,655,000)	(597,000)	(108%)
会費収入合計	148,978,000	151,447,050	2,469,050	102%
3. 事業収入				
事 業 幹 旋 手 数 料	30,000	27,093	△ 2,907	90%
事 務 受 託 料	600,000	600,000	0	100%
出 版 物	1,000,000	1,025,199	25,199	103%
事業収入合計	1,630,000	1,652,292	22,292	101%
4. 全国大会・総会収入	22,680,000	23,070,600	390,600	102%
5. 寄付金収入	0	3,300,000	3,300,000	-
6. 雑収入				
受 取 利 息	701,000	735,906	34,906	105%
雑 収 入	685,000	908,300	223,300	133%
雑収入合計	1,386,000	1,644,206	258,206	119%
当期収入合計 (X)	174,674,000	181,364,148	6,690,148	104%
前期繰越収支差額	268,286,000	267,385,317	△ 900,683	100%
(うち 本部)	(194,138,000)	(194,579,223)	(441,223)	(100%)
(うち 支部)	(41,590,000)	(41,318,774)	(△ 271,226)	(99%)
(うち 部会)	(32,558,000)	(31,487,320)	(△ 1,070,680)	(97%)
収入合計 (Y)	442,960,000	448,749,465	5,789,465	101%

< 支出の部 >

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (B)-(A)	% (B)/(A)
1. 事業費				
本 部 運 営 費	5,560,000	4,136,896	△ 1,423,104	74%
支 部 運 営 費	56,959,000	56,717,457	△ 241,543	100%
(うち 部会)	(17,133,000)	(15,623,751)	(△ 1,509,249)	(91%)
運 営 委 員 会	7,350,000	6,587,330	△ 762,670	90%
財 務 委 員 会	1,500,000	1,211,363	△ 288,637	81%
商 社 流 通 委 員 会	250,000	18,252	△ 231,748	7%
業 務 対 策 委 員 会	4,640,000	3,412,883	△ 1,227,117	74%
環 境 委 員 会	2,887,000	1,100,855	△ 1,786,145	38%
広 報 委 員 会	5,187,000	4,479,087	△ 707,913	86%
国 際 ネットワーク委員会	8,220,000	7,309,027	△ 910,973	89%
自 動 車 リサイクル法委員会	1,351,000	1,229,493	△ 121,507	91%
港 湾 委 員 会	1,920,000	396,312	△ 1,523,688	21%
出 版 物 費 用	900,000	933,132	33,132	104%
全 国 大 会 ・ 総 会 関 係 費 用	28,220,000	23,907,325	△ 4,312,675	85%
(うち 開催支部)	(22,644,000)	(19,988,177)	(△ 2,655,823)	(88%)
事業費合計	124,944,000	111,439,412	△ 13,504,588	89%

< 支出の部 >

科 目	予算額 (A)	決算額 (B)	差異 (B)-(A)	% (B)/(A)
2. 本部管理費				
人 件 費				
給 料 手 当	35,500,000	35,521,644	21,644	100%
外 部 理 事 手 当	240,000	210,000	△ 30,000	88%
福 利 厚 生 費	6,200,000	6,140,644	△ 59,356	99%
退 職 給 付 引 当 資 産 積 立 支 出	1,270,000	1,270,000	0	100%
人 件 費 小 計	43,210,000	43,142,288	△ 67,712	100%
事 務 所 費				
借 室 料	9,500,000	9,527,913	27,913	100%
共 益 費	3,950,000	3,913,604	△ 36,396	99%
機 器 賃 借 料	1,420,000	1,526,135	106,135	107%
事 務 所 費 小 計	14,870,000	14,967,652	97,652	101%
旅 費 交 通 費	2,000,000	1,447,215	△ 552,785	72%
事 務 費				
通 信 費	500,000	474,107	△ 25,893	95%
事 務 用 品 費	60,000	72,911	12,911	122%
消 耗 品 費	0	49,356	49,356	-
印 刷 製 本 費	100,000	94,100	△ 5,900	94%
図 書 費	600,000	585,690	△ 14,310	98%
会 議 費	200,000	231,770	31,770	116%
他 団 体 会 費 等	120,000	120,000	0	100%
慶 弔 費	100,000	23,010	△ 76,990	23%
広 報 宣 伝 費	500,000	374,944	△ 125,056	75%
支 払 手 数 料	0	227,400	227,400	-
雑 費	350,000	279,814	△ 70,186	80%
事 務 費 小 計	2,530,000	2,533,102	3,102	100%
本 部 管 理 費 合 計	62,610,000	62,090,257	△ 519,743	99%
3. 令和元年台風19号災害義援金	0	3,350,000	3,350,000	-
4. 租税公課	150,000	157,264	7,264	105%
5. 雑損失				
未 収 会 費	0	1,060,000	1,060,000	-
当期支出合計(Z)	187,704,000	178,096,933	△ 9,607,067	95%
当期収支差額(X)-(Z)	△ 13,030,000	3,267,215	16,297,215	-
(うち 本部)	(△ 10,124,000)	(△ 927,987)	(9,196,013)	
(うち 支部)	(△ 1,828,000)	(2,670,650)	(4,498,650)	
(うち 部会)	(△ 1,078,000)	(1,524,552)	(2,602,552)	
次期繰越収支差額(Y)-(Z)	255,256,000	270,652,532	15,396,532	106%
(うち 本部)	(184,014,000)	(193,651,236)	(9,637,236)	(105%)
(うち 支部)	(39,762,000)	(43,989,424)	(4,227,424)	(111%)
(うち 部会)	(31,480,000)	(33,011,872)	(1,531,872)	(105%)
支出合計	442,960,000	448,749,465	5,789,465	101%

注. 前期・次期繰越収支差額について

前期・次期繰越収支差額には、現金・預金のほかに投資有価証券、電話加入権、出資払戻金見合いが含まれる。なお、基本財産、保証金は含まない。

貸借対照表
2020年 3月 31日現在

単位：円

科 目	決算額
I 資産の部	
1. 流動資産	
現金預金	215,296,294
未収金	214,000
未収会費	355,000
仮払源泉税	799,066
前払費用	192
	49,356
流動資産合計	216,713,908
2. 固定資産	
(1)基本財産	
基本財産預金	20,000,000
基本財産合計	20,000,000
(2)特定資産	
退職給付引当資産	11,368,121
特定資産合計	11,368,121
(3)その他の固定資産	
電話加入権	595,935
保証金	4,682,272
出資	58,000,000
出資払戻金見合い	2,295,668
投資有価証券	52,974,520
その他の固定資産合計	118,548,395
固定資産合計	149,916,516
資産合計	366,630,424
II 負債の部	
1. 流動負債	
未払金	73,040
預り金	1,744,459
仮受金	110,000
流動負債合計	1,927,499
2. 固定負債	
出資基金	58,000,000
退職給付引当金	11,368,121
固定負債合計	69,368,121
負債合計	71,295,620
III 正味財産の部	
一般正味財産	295,334,804
(うち基本財産への充当額)	(20,000,000)
正味財産合計	295,334,804
負債及び正味財産の部合計	366,630,424

財産目録

2020年 3月31日現在

科 目	金 額	(単位:円)
I 資産の部		
1. 流動資産		
現金預金		
現金手許有高	442,964	
普通預金	214,853,330	
未収金	214,000	
未収会費	355,000	
仮払金	799,066	
仮払源泉税	192	
前払費用	49,356	
流動資産合計		216,713,908
2. 固定資産		
(1)基本財産		
基本財産預金		
投資有価証券 ソフトバンク債他	20,000,000	
基本財産合計	20,000,000	
(2)特定資産		
退職給付引当資産		
信託預金	11,368,121	
特定資産合計	11,368,121	
(3)その他の固定資産		
電話加入権	595,935	
保証金	4,682,272	
出資金	58,000,000	
出資払戻金見合い	2,295,668	
投資有価証券	52,974,520	
その他の固定資産合計	118,548,395	
固定資産合計		149,916,516
資産合計		366,630,424
II 負債の部		
1. 流動負債		
未払金	73,040	
預り金	1,744,459	
仮受金	110,000	
流動負債合計		1,927,499
2. 固定負債		
出資基金	58,000,000	
退職給付引当金	11,368,121	
固定負債合計		69,368,121
負債合計		71,295,620
正味財産		295,334,804

2019年 3月 31日 正味財産 292,067,589

2020年 3月 31日 正味財産増減 3,267,215

正味財産増減計算書

2019年 4月 1日から2020年 3月31日まで

単位：円

科 目	決算額
I 一般正味財産増減の部	
1. 経常増減の部	
(1) 経常収益	
① 基本財産運用益	160,226
② 受取入会金	250,000
③ 受取会費	
正 会 員 会 費	128,680,000
費 助 会 費	3,720,000
期 中 加 入 会 費	372,500
独 自 会 費	18,674,550
受取会費合計	151,447,050
④ 事業収益	
事 業 幹 旋 手 数 料	27,093
事 務 受 託 料	600,000
出 版 物	1,025,199
事業収益合計	1,652,292
⑤ 全国大会・総会収入	23,070,600
⑥ 雑収益	
受 取 利 息	575,680
雑 収 入	908,300
雑収益合計	1,483,980
経 常 収 益 計	181,364,148
(2) 経常費用	
① 事業費用	
本 部 運 営 費	4,136,896
支 部 運 営 費	56,717,457
運 営 委 員 会 会 費	6,587,330
財 務 委 員 会 会 費	1,211,363
業 務 対 策 委 員 会 会 費	3,412,883
環 境 委 員 会 会 費	1,100,855
広 報 委 員 会 会 費	4,479,087
国 際 ネットワーク委員会	7,309,027
自 動 車 リサイクル法委員会	1,229,493
港 湾 委 員 会 会 費	396,312
出 版 物 費 用	933,132
全 国 大 会 ・ 総 会 関 係 費 用	23,907,325
事業費合計	111,439,412
② 本部管理費用	
人 件 費 用	
給 料 手 当	35,521,644
外 部 理 事 手 当	210,000
福 利 厚 生 費	6,140,644
人 件 費 用 小 計	43,142,288
事 務 所 費 用	
借 室 料	9,527,913
共 益 費	3,913,604
機 器 賃 借 料	1,526,135
事 務 所 費 用 小 計	14,967,652
旅 費 交 通 費	1,447,215
事 務 費 用	
通 信 費	474,107
事 務 用 品 費	72,911
消 耗 品 費	49,356
印 刷 製 本 費	94,100
図 書 費	585,690
会 議 費	231,770
他 団 体 会 費 等	120,000
慶 弔 費	23,010
広 報 宣 伝 費	374,944
支 払 手 数 料	227,400
雑 費	279,814
事 務 費 小 計	2,533,102
本 部 管 理 費 合 計	62,090,257
③ 寄付金支出	3,350,000
④ 租税公課	157,264
⑤ 雑損失	
未 収 会 費	1,060,000
経 常 費 用 計	178,096,933
当 期 経 常 増 減 額	3,267,215
当 期 一 般 正 味 財 産 増 減 額	3,267,215
一 般 正 味 財 産 期 首 残 高	292,067,589
一 般 正 味 財 産 期 末 残 高	295,334,804
II 正味財産期末残高	295,334,804

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価基準を採用している。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産はありません。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
固定資産はありません。
- (4) 引当金の計上基準
退職給付引当金・・・期末退職給与の要支給額に相当する金額を計上している。
- (5) リース取引の処理方法
支払額を経費処理している。
- (6) 消費税等の会計処理
税込処理で当期発生額を全額計上している。
- (7) 資金の範囲について
資金の範囲には、現金・預金、未収金・未収会費、前払費用、立替金、仮払金、前払金及び未払金、未払費用、預り金、仮受金を含めている。

2. 会計方針の変更

会計方針の変更はありません。

3. 基本財産及び特定資産の増減額 及び その残高

基本財産及び特定資産の増減額 及び その残高は、次のとおりである。

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
有価証券	20,000,000			20,000,000
小 計	20,000,000	0	0	20,000,000
特定資産				
退職給付引当資産	15,742,200	1,270,000	5,644,079	11,368,121
小 計	15,742,200	1,270,000	5,644,079	11,368,121
合 計	35,742,200	1,270,000	5,644,079	31,368,121

4. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

科 目	当期末残高	(うち指定正味 財産からの充当)	(うち一般正味 財産からの充当)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
有価証券	20,000,000		(20,000,000)	
小 計	20,000,000	(0)	(20,000,000)	(0)
特定資産				
退職給付引当資産	11,368,121		(11,368,121)	(11,368,121)
小 計	11,368,121	(0)	(11,368,121)	(11,368,121)
合 計	31,368,121	(0)	(31,368,121)	(11,368,121)

5. 担保に供している資産

該当ありません。

6. 固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高

該当ありません。

7. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

科 目	債権金額	貸倒引当金の当期末残高	債権の当期末残高
未収金	214,000		214,000
未収会費	355,000		355,000
前払費用	49,356		49,356
仮払源泉税	192		192
仮払金	799,066		799,066
合 計	1,417,614	0	1,417,614

8. 保証債務等の偶発債務

該当ありません。

9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益は、次のとおりである。

科 目	帳簿価格	時 価	評価損益	参考(額面価格)
三菱UFJ16	5,000,000	4,954,305	△ 45,695	5,000,000
大阪府債415	9,974,520	10,052,000	77,480	10,000,000
群馬銀行2	18,000,000	17,949,600	△ 50,400	18,000,000
三井住友トラストHD8	20,000,000	19,852,760	△ 147,240	20,000,000
ゴールドマンサックスグループ	20,000,000	19,298,000	△ 702,000	20,000,000
合計	72,974,520	72,106,665	△ 867,855	73,000,000

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当ありません。

11. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当ありません。

12. 関連当事者との取引内容

該当ありません。

13. 重要な後発事象

該当ありません。